
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII- Nº 020 29/01/2002 
  

 

 7 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 003 (TRÊS ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO INSTITUTO DE LETRAS ..................................PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE PRÓ-TEMPORE DO MEP ................................................PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO CME.....................................................................PÁG. 003 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 020 29/01/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     II 
 

Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02/02, de 18 de janeiro de 2002. 
 

A Diretora do Instituto de Letras da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, em atendimento à Decisão no. 413/2001, do Conselho de Ensino e 
Pesquisa. 

 
RESOLVE: 
 
Designar os professores  e discentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão Local de Acompanhamento e Viabilização para reposição das aulas aos alunos que 
aderiram ao movimento de greve. 

 
Prof.ª MARLENE G. MENDES (Representante do Colegiado do Curso de Graduação em 

Letras) – mat. UFF  02210-1 
Prof. MARCOS FÁBIO CAMPOS DA ROCHA (Representante do Departamento de Letras 

Estrangeiras Modernas) – mat. UFF 1452-2 
Prof. ª CELIA DE MORAES REGO PEDROSA (Representante do Departamento de Ciências 

da Linguagem) – mat. UFF 08530-9 
Prof.ª LIVIA LINDÓIA PAES BARRETO SCHLEDER (Representante do Departamento de 

Letras Clássicas e Vernáculas) – mat. UFF 0980-5 
Prof.ª VANDA MARIA CARDOZO DE MENEZES (Representante do Colegiado da 

Unidade) – mat. UFF 1588-2 
CLARICE PIMENTA BORGES (Representante discente) - mat. UFF 100.21.1621 
REBECA MARQUES MELLO (Representante discente) – mat. UFF 198.21.1342 
MARIANA BRAGA RODRIGUES (Representante discente) – mat. UFF 199.21.0652 
LUCIANA DA CUNHA RABELLO (Representante discente) – mat. UFF 198.21.0271 
WASHINGTON MODESTO (Representante discente) – mat. UFF 196.21.0756  
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
 

NÉLIA BASTOS 
Diretora do Instituto de Letras da UFF 

# # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO   MEP  n°08 de 24 de janeiro de 2002. 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM MATERNO-INFANTIL E  
PSIQUIÁTRICA , NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES  LEGAIS 

 
RESOLVE: 
 
1. Designar, como membros titulares, as docentes Elenice Maria Cecchetti Vaz, Professora 

Auxiliar IV, mat. UFF 2687-2, Emília Galindo Cursino, Professor Adjunto IV, mat. UFF 8033-0, Claudia 
Marcia Cabral Feijó Oliveira, Professora Adjunto IV, mat. UFF 8615-2 e para membro suplente a professora 
Dulcinéa Menezes Lima, Professora Adjunto IV, mat. UFF 0347-2, para sob a presidência da primeira, 
comporem Comissão Avaliadora com vistas a Seleção Pública Simplificada para Professor substituto da 
Área Saúde Integral da Criança e do Adolescente. 

 
 
2. Esta DTS entra  em vigor na data de sua publicação. 

 
 

CLAUDIA MARCIA CABRAL FEIJÓ OLIVEIRA 
Chefe Pró Tempore do MEP 

# # # # # 
 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 020 29/01/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – CME - n° 05, de 08 de agosto de 2001 

 
 

EMENTA: Compor Comissão responsável pela 
conferência dos bens patrimoniais da Escola de 
Enfermagem Aurora de Afonso Costa. 

 
 
A Direção da Escola de Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições considerando o Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores, abaixo relacionados, para realizarem a conferência dos bens 

patrimoniais dos respectivos setores que compõem a Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa. 
 
1. Maria Lúcia Almeida Ferreira – matrícula 08542-5, Antônio Pedro de Carvalho - 

matrícula 04012-5 e Maria Brito Nigromonte - matrícula 07919-6, lotados na CME; 
 

2. Fátima Quaresma Fiore matrícula 6105-7, Neuza Martins de Lima matrícula 08544-1 
lotadas no MFE; 

 
3. Natalícia Sobral matrícula 08020-2, lotada no MEM; 

 
4. Cláudio Ferreira Borges matrícula 04979-6, lotado no MEP; 

 
5. Irene Pires Alves, matrícula 04136-0 lotada no MGE; 

 
6. Cláudio Roberto Ferreira matrícula 04682-7, lotado na pós-graduação. 

 
 

 
Profª DEISE FERREIRA DE SOUZA SOARES 

Diretora 
# # # # # 

 
 


